



Прокуратура Российской Федерации Прокуратура Сахалинской области Директору МБОУ СОШ с. Рейдово им. П.И. Ильичёва

Балухтину Ю.В.

## ПРОКУРАТУРА КУРИЛЬСКОГО РАЙОНА

ул. Ленинского Комсомола, 24, г. Курильск, Сахалинская область, Россия, 694530

07.12.2023 № 07-47/1-2023/Прдп308-23-20640007

## ПРОТЕСТ

на Правила внутреннего трудового распорядка

Прокуратурой района в рамках исполнения приказа прокурора Сахалинской области проведен анализ соблюдения требований трудового законодательства.

В соответствии со ст. 8 ТК РФ работодатели, за исключением работодателей - физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, принимают локальные нормативные акты, содержащие нормы трудового права, в пределах своей компетенции в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективными договорами, соглашениями.

Установлено, что приказом директора МБОУ СОШ с. Рейдово им. П.И. Ильичёва 31.08.2022 утверждены Правила внутреннего трудового распорядка (далее – Правила).

Федеральным законом от 07.10.2022 № 376-ФЗ в Трудовой кодекс Российской Федерации внесены изменения ст.ст. 81, 83, 121, 179, 259, 351.7 ТК в части трудовых прав и гарантий мобилизованных работников и членов их семей.

Статьей 81 ТК РФ предусмотрено, что невыход работника на работу по истечении трех месяцев после окончания прохождения им военной службы по мобилизации или военной службы по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо после окончания действия заключенного работником контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации

Статьей 121 ТК РФ предусмотрен период приостановления трудового договора в соответствии со статьей 351.7 ТК РФ.

В соответствии со ст. 15 ТК РФ, трудовые отношения - отношения, основанные на соглашении между работником и работодателем о личном выполнении работником за плату трудовой функции (работы по должности в соответствии со штатным расписанием, профессии, специальности с указанием квалификации; конкретного вида поручаемой работнику работы) в интересах, под управлением и контролем работодателя, подчинении работника правилам внутреннего трудового распорядка при обеспечении работодателем условий труда, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными

правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором.

В силу ст. 22 ТК РФ работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров.

В то же время, локальный нормативный правовой акт, регламентирующий правила внутреннего трудового распорядка учреждения в нарушение требований главы 55 не регламентирует вопросы, трудовых прав и гарантий мобилизованных работников и членов их семей, с учетом положений, определенных изменениями, внесенными Федеральным законом от 07.10.2022 № 376-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», что требует его приведение в соответствии с нормами федерального законодательства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 23 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»,

## ТРЕБУЮ:

- 1. Правила внутреннего трудового распорядка привести в соответствие с законодательством по основаниям указанным в протесте.
- 2. Рассмотреть протест не позднее чем в десятидневный срок с момента его поступления с участием представителя прокуратуры района. О месте и времени рассмотрения протеста уведомить прокуратуру Курильского района для обеспечения участия в его рассмотрении.
- 3. О результатах рассмотрения протеста незамедлительно сообщить в прокуратуру Курильского района в письменной форме.

Прокурор района

юрист 1 класса

А.А. Мочалов

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 0С7951A9ED4C6A21E79278041AE413D9 Владелец **Мочалов Андрей Александрович** Действителен с 21.08.2023 по 13.11.2024